naturam — haecce perpendens dubius haerebis an atramento vulgari an chinensi pigmentum oculi jure comparandum sit, annon ab alia, ab neutra forsan, quas commemoravimus, causa, pigmenti coloratio sit repetenda.

Nulla hucusque, quantum mihi quidem innotuit, in lucem prodiit chemica pigmenti hujus analysis, praeter dissertationem, quae anno 1799 auctore Elsäesser Tubingae apparuit. Ejus vero disquisitiones non amplius hodierno chemiae statui respondent, nec impedire me poterant, quo minus eandem materiam de novo pertractarem. Triginta tantum adhibuit auctor oculos taurinos per omnem experimentorum seriem, pigmentumque in illis subrepsisse prorsus impurum, emira ejus elucet quantitate. Ipsa denique experimentorum descriptione nullo modo satisfit lectoribus. Demonstratum quidem ibi experimentis videmus, pigmentum hoc, muco autem aliisque forsan oculi partibus inquinatum, post exsiccationem esse combustibile; carbonem relinquere, neque vero huncce, nec cinerem, verum e tam exigui pigmenti combustione paratum, ulla prodere ferri vestigia. Si autem unum ferri granum mille aut duo millia sanguinis grana colore tingerem intentissimo, et pigmenti puri ex triginta oculis taurinis copiam collectam vix octo pondus habere granorum, compertum est,— tunc haec opinio minus quidem verisimilis apparebit, sed neutquam refutata. Praeterea auctor non demonstravit, carbonium principium coloris esse causam, quia nullibi carbonis copiam relativam indicavit.

Quapropter haud inutile esse putavi, si chemicas pigmenti relationes cum aliis materiis omni modo in-

quirerem, ejus elementa explorarem, justumque designarem locum, quo referendum sit in serie materia- rum chemica, quibus tandem physiologica pauca de eo adjeci. Diutius forsitan in Dissertationis decursu commoratus sum in descriptione relationum pigmenti chemicarum qua totius; sed partim et ex iis materiarum cognoscimus mixtelam, partim accurata atque latiore in relationibus chemicis opus est expositione, ut quidquid in chemia corporum animalium incerti vagique supersit, magis magisque expellatur.

Melius haud dubie voto meo satisfecisset, nisi urbis, qua tunc commoratus sum, parvitas minorem oculorum copiam suppeditasset, quam qua ad elementa eorumque copiam accuratius exploranda indiguisse. Experimenta tamen refero, in quibus pigmentum ex septingentis circiter oculis collectum adhibitum fuit.

De pigmento nigro,

ut in oculis invenitur.

1. De natura oculorum, e quibus pigmentum nigrum collectum est.

Sufficientem oculorum humanorum copiam experimentis adhibendi denegata prorsus opportunitate, ad brutorum oculos erat confugiendum, et ex taurinis vitulinisque oculis pigmentum desumptum est. Cum vero utrumque pigmentum et humanum et taurinum specie externa, situ anatomico, haud dubie etiam functione prorsus congruat, utriusque etiam mixtelam relationesque chemicas haud ita magnopere discrepare, parum a vero aberrabit sententia.

2. Descriptio pigmenti nigri anatomica.

Cum investigatio chemica pigmenti nigri hujus dissertationis principale sit objectum, breviter tantum de hujus materiae anatomia est agendum, optime jam a Zinnio *), Hallero **) aliisque tractata.

Pigmentum nigrum reperitur:

a. In uvea, per quam paulum perlucens aliquatenus iridis moderat colorem.

*) Descriptio oculi humani. pag. 31 et seqq.

**) Elementa physiologiae corp. hum. Tom. V.

b. In processibus ciliaribus, praecipue in eorum valleculis.

c. In chorioideae superficie interna tota, excepto tapeto lucido, quod albido tantum obducitur muco.

d. In parte superficie chorioideae externae.

In uvea et processibus ciliaribus multo copiosius est pigmentum, et solidius, quam in superficie chorioideae interna; in externa vero pigmentum rarissimum atque in vitulis nullum. Zinn quidem contendit, colorem fuscum in externa chorioideae superficie animalium adultorum non a pigmento nigro ortum ducere, sed hunc colorem proprium esse cellulosae inter scleroticam et chorioideam sitae, quae aequa ac cellulosa plurium glandularum conglobatarum et aequa ac rete Malpighii per se, nec pigmento peculiari tincta fuscum referret colorem. A quo colore nigro cellulosae nec digitum terentem tingi asserit, nec aquam, in qua per nonnullos dies macerata sit, donec tandem putredine dissoluta in nigros abiret flocculos et pulvisculos. Verum analogia cum reti Malpighii et glandulis conglobatis nihil probat, quia verisimillimum est, et haec organa colorem fuscum peculiari cuidam debere pigmento *); et praeterea fateor, mea experimenta in oculis taurinis instituta contrarium docere. Digitus nimirum terens et scleroticae superficiem internam, et chorioi-

*) Quod idem verba Ill. V. Blumenbach exprimunt sequentia:

,In albis non tinctum (reticulum) in nigris pigmentum cutaneum reticulo Malpighii inhaeret." De gen. hum. var. nat.

Atque et eum a Zinnii sententia discrepare, ex his elucet: „Chorioidea utraque pagina pigmento nigro tincta, quod concavae ejus faciei muci specie laxe saltim inhaeret." Institut. physiolog.

deae externam statim colore fusco tingebatur, et aqua, in qua sclerotica tautum agitabatur, statim eundem induebat colorem. Ceterum pigmenti nigri in superficie chorioideae externa copia multo est minor, et color minus niger, quam ejus in superficie chorioideae interna.

3. De methodo, pigmentum ex oculis colligendi.

Pluribus institutis experimentis sequens methodus aptissima mihi videbatur, ad pigmenti nigri purioris maximam quantitatem ex oculis adquirendam:

Incisioni in corneam scalpello factae forcicem immittebam, qua oculum in duas persecabam partes a cornea ad insertionem nervi optici, et inde rursus ad corneam. Corpus vitreum una cum lente elapsum saepe retinam externi lateris, cui nimirum nervus opticus non erat insertus, saepe pigmenti annulum a processibus ciliaribus secum abripiebat. Retina forcipis ope detracta pigmentum a superficie chorioideae interna, a processibus ciliaribus et ab uvea penna dentiscalpii ad modum secta deradebatur.

Pigmentum in superficie chorioideae externa non deradebatur, partim ob nimis parvam quantitatem, partim quia inquinatum fuisset sanguine e vasis, quae chorioideam cum sclerotica jungunt, disceptis profluo.

Pigmentum in chorioideae superficie interna facile est derasu; illud vero uvae, processuumque ciliarium, quam diu oculus recens, difficillime, organice scilicet his partibus materiae ope adjunctum per primum solutionis gradum, in quo oculus nondum foetet, in mucum abeunte, qui dein cum pigmento tam accurate est deradendus, ut partes denudatae carnem referant subrubram. Quapropter utebar oculis non prorsus recentibus. Per hoc putredinis initium retina fere erat

soluta et maximam partem una cum corpore vitreo a chorioidea secedebat. Putredine autem nimis progressa corpus vitreum in massam fluidam dissolvebatur cum humore aquo unionem ineuntem, quae pigmento una cum ejus muco soluto excepto cameras oculi liquore nigrofusco replebat, vestigio pigmenti vix aliquo in tunicis relicto.

4. Qualitas physica hujus materiae.

Pigmentum nigrum modo enarrato collectum refert mucum nigrofuscum tenacem et simul granulosum in massam cohaerentem albuminis ad instar junctum et post aliquod tempus sero subflavo obductum.

Quantitas diversissima quoad gradum dissolutonis oculorum praegressae. Nec ex nimis recentibus, nec ex nimis putridis oculis multum colligitur, ea tamen cum differentia, quod pigmentum oculorum recentium solidius sit et granulosius, illud vero oculorum putridorum maxime liquidum. Ex quinquaginta oculis vitulinis unam circiter ejus materiae accipiebam drachmam.

Odor pigmenti et ex oculis recentibus ingratus.

Sapor dulcis salsusque, sed etiam ingratus.

Color paucum diversus prout pigmentum aut ex oculis taurinis aut vitulinis desumitur, Pigmentum oculorum vitulinorum fere prorsus nigrum est, taurinorum nigrofuscum. Idem etiam in homine locum habere, Zinn et Haller locc, citt. affirmant.

5. Relationes ejusdem chemicae.

Ad cognoscendum hujus massae naturam chemicam, et ad comperiendum, quomodo, si ex diversis materiis mechanice junctis constaret, hae optime dis-

jungendae essent, sequentia cum ea instituebantur experimenta;

a. Charta colore violarum tincta vix in viride mutata.

b. Massa in temperatura 10 ad 15° R. sibimet ipsi tradita putrefiebat, odorem piscium putridorum spargens.

c. Massa temperatura altiore exsiccata indurabatur, et speciem externam atramenti chinensis praese ferebat, aequa ac illud manui madefactae attrita nigro eam tingens colore. Igni exposita flammam edebat coeruleam et odorem corru combusti, multumque relinquens carbonem.

d. Massa recens aqua mista et cocta in superficie liquoris et in vasis fundo formabat cuticulam, pigmentum nigrum paulum coagulabatur, ex suspensione subsidens, ita ut fluidum supernatans paulo minus turbidum appareret.

e. Massa recens aquae frigidae mista et cum hac probe agitata fluidum referebat nigrum spumans, in quo flocci parvi nigri optime distinguendi, nec duos adhuc post dies prorsus in fundum subsidentes. Quod fluidum, si colabatur, id quod est difficillimum, transibat liquor pigmento adhuc turbidus, cum tinctura gallarum luteum formans praecipitatum, qui coctus et in superficie sua cuticula obducebatur, et in fundum vasis materiam albumini coagulato similem deponebat.

f. Massae recentis grana duo cum drachma alcoholis mixta et agitata per breve tantum tempus juncta remanebant; massa nempe post horae spatium forma floccorum prorsus deposita alcohole verum rursus limpido supernatante. Colatum, colabatur autem facilime, cum argento sulphurico majorem, cum baryte

muriatica minorem nubeculam faciebat albam. Tinctura gallarum nullum habebat effectum. Alcoholis parte evaporata residuum flocculis luteoalbis turbabatur, refrigeratum crystallos non deponens. Tandem materia remanebat pauca albida mucosa, sed non gelatinosa.

Praecipitatum ex mixtione massae illius recentis cum alcohole ex siccatum simile erat massae eidem statim absque alcohole praevio exsiccatae, fragilis tamen, nec manum humidam terendo colore tingebat nigro. Aqua coctione ex eo extrahebat mucum, qui cum infusione gallarum luteos formabat floccos, et qui calori expositus in crustam parvam abiebat albam, aqua rursus solubilem.

Alcohol itaque pauca salia muriatica et sulphurica solvisse, fere omnem mucum praecipitasse, ejusque maximam partem in aqua indissolubilem reddidisse videtur, et parva tantem ejus pars in id transibat.

g. Massae exsiccatae grana duo solutione kali caustici superfusi emolliebantur, eamque flavam tingebant. Post aliquot dies pigmentum fere prorsus suspensum erat. Post coctionem massa aqua diluta percolabatur. Liquor fuscus chartam transibat. Residuo, quod exsiccatum dimidii tantum grani pondus habebat, aliquoties novis cum lixivii caustici portionibus tractato, minus quam quarta grani pars indissolubilis remanebat.

Ex liquore illo colato acidum salis flocculos separabat minimos, qui ex liquore a prima tractatione minus secedebant fusci, quam ex liquoribus saepius dein ac repetitive adhibitis, et qui speciem pigmenti paulum mutati prae se ferebant. Liquor flocculis praecipitatis supernatans limpidus et subflavus cum decocto gallarum

paulum praecipitati flavi formabat; nunquam in ejus superficie sebum aut alia materia conspiciebatur.

Solutio illa statim decocto gallarum mista in præcipitatum abiebat copiosum luteofuscum, quod addito multo lixivio caustico colore rubrofusco intenso solvebatur.

Dijudicatio horum experimentorum: Si ei tantum materiae pigmenti nigri das nomen, quae animalium in oculo chorioideam, corpus ciliare et uveam obducit, cuiusque character principalis in colore nigro, aut fere nigro consistit, cuius ope unice functione sua fungi potest, (ad quam pigmenti nigri definitionem nomine jam cogeris) — nullo modo massam hucusque tractatam, ex heterogeneis partibus compositam pigmentum nigrum nominare potes purum. Vidimus, quod partim aqua solubilis, partim indissolubilis est; partim decolor, partim nigra; partim mucosa, partim granulosa. Quamvis hae materiae in corpore animali vinculo organico in unum sint junctæ, et quamvis anatomiae perito liceat, eas cunctas uno nomine pigmenti nigri complecti; chemiae tamen cultori materialis quoad naturam chemicam diversissimis nomen tribuere, quod uni tantum earum competit, haud licet.

Quae experimenta praecipue docere videntur, hanc massam materia nigra et muco peculiari componi; praeterea autem haud dubie aliae etiam materiae ex oculo admistæ erant.

Quapropter necesse fuit, diversas illas materias separare, et cum mucus animalis jam saepius a chemicis sit investigatus, imprimis explorandum fuit, quomodo materia nigra a ceteris materialiis sit purganda. Haec autem dupli modo inquinatur:

a. Ea materia, quacum in oculo organice fuit juncta, et mechanice mixta, muco nimirum suo.

b. Iis materiis, quae in oculo pigmento nigro sunt vicinae, et quae una cum eo facile poterant deradi.

Igitur considerandae fuerunt.

a. Relationes chemicae, quibus materia nigra a muco, quocum juncta fuerat, differt.

b. Partes omnes in oculo pigmento nigro adjacentes, earumque relationes chemicae, quatenus ab iis materiae nigrae divergunt.

a. Quoad primum momentum totius massae relationes chemicae et physicae nunc enarratae methodum indicant, pigmentum nigrum a muco separandi.

Tam consistentia massae naturam prodit mucosam, quam, et magis adhuc experimenta ea aquae auxilio instituta, quae, postquam plurima pars pigmenti subsederat, et per evaporationem, et decocto gallarum mista indolem monstrat mucosam. — Porro massa aquae mista pigmentum nigrum pulveris ad instar in aqua suspensum conspicitur, qua non solvitur; liquore cocto paulo citius fundum petit, verisimiliter albumine seu muco coagulato abreptum. — Alcohol autem ex ea fere nihil solvit excepto pauxillo quodam muci salisque, ceteras materias coagulatione praecipitans. — Kali causticum e contrario totam fere massam solvit, solutione ex qua acidum salis flocculos praecipitat pigmento nigro similes, decoctum vero gallarum crassam nubem aut pigmento nigro aut muco tribuendam, addita magna kali copia eodem, quo gelatina aut albumen per gallarum decoctum praecipitata, colore solvendam.

Ex quibus methodus pigmentum nigrum a muco separandi facile eruitur:

Alcohol nempe, quod nihil fere solvit quin immo
mucum potius coagulat, ad id nullo modo aptum est.
Kali aptum foret, si certum esset, pigmentum nigrum
solutionis processu non mutari, de quo est dubitan-
dum, cum solutio non facile succedat, et coctione adeo
promoveatur; et si certum esset, acido salis addito
solum praecipitari, muci scilicet parte nulla simul la-
bente, quod exploratu difficile est. Quapropter in
depuratione pigmenti nigri et a kali caustico abstinen-
dum fuit, et ad aquam frigidam confugiendum, om-
nem mucum intacto pigmento nigro solventem.

b. Partes pigmento nigro in oculo adjacentes sunt:
Chorioidea, processus ciliares et uvea, retina, cor-
pus vitreum, et humor aqueus.

a. Chorioidea et uvea pigmentum sub collectione
inquinari vix potest, cum hae sat solidae pennae ab-
radenti resistant. Verum ex oculis recentibus, ma-
jori solum adhibita vi a pigmento suo liberandis id de-
radenti facile unus alterve processuum ciliarium avelli
poterit. — Qnapropter pigmentum aqua a muco libe-
ratum bacillo vitro accuiate perscrutandum, anne
massas majores pulvere suo contineat.

β. Retinae particula in chorioidea remanens fa-
cile cum pigmento deradi potest. — Retina igitur ac-
curatissime detrahenda. Inquinamentum vero hoc non
magni esse faciendum, sequens probavit experimen-
tum: Retina duorum oculorum vitulinorum per ali-
quot minuta cum aquae uncia una fortiter commota
mox evanida liquorem spumantem, paulum turbidum
formabat, nihilo tamen vitri fundum petente; unde pa-
tet, cum pigmentum nigrum, quamquam sero, tamen
fundum petat, illa retinarum solutio autem nihil ad
fundum deponat, decantationis aut similis tractationis
ope illud ab hac inquinante liberari posse. Turbatio

vero haec verisimile tribuenda neurilemmati vasisque, medulla prorsus in aqua soluta; fors et illae partes diutius in aqua commorantes penitus ferē solvuntur.

γ. Corpus vitreum in oculo integro a pigmento per retinam separatum post dissolutionem retinae putredine incipiente humorem suum pigmento admiscet. — Qui vero, cum aqua sit solubilis, ejus ope a pigmento separari potest.

δ. Pigmentum uvae et corporis ciliaris semper cum humore aqueo inquinatum esse oportet. Sed de eo idem valet, ac de humore vitro.

Consideratis pigmenti nigri inquinamentis eorumque natura chemica, describenda est

6. *Methodus, qua pigmentum nigrum depuratum est.*

Cum omnes materiae pigmentum nigrum inquinantes aqua sint solubiles, exceptis processibus ciliaribus, elucet, quod ad depurandum pigmentum nigrum nihil necessarium sit, quam tractatio totius massae cum aquae destillatae sufficiente quantitate ad omne solubile extrahendum, et post eam mechanica processuum ciliarium, si qui adsint, et forsan aliarum materiarum majorum separatio.

Quae methodus, quamvis facillima videatur, multis tamen difficultatibus est obnoxia, eamque hieme tantum exsequi potes.

Ad mucum penitus in aqua solvendum, agitatio bacillo vitro non sufficiebat, verum mucus albumini similis fortissima tantum quassatione per longius tempus in aqua solvebatur. Inde spuma multa fusca oriebatur, diu remanens, quae fibrillas aliasque sordes continens auferebatur.

Nunc pigmentum nigrum ab illa muci solutione separare oportebat. Fluidum colare tentabam, sed principio et per densissimum colum liquor niger stil-labat, id quod pigmenti monstrat subtilitatem, tandemque et per colum largissimum nihil amplius pe-netrabat. Aut mucus coagulatus aut pigmentum ni-grum, aut ambo una chartae poros obturaverant. Postquam demum post longius tempus fluidum par-tim erat colatum, partim evaporatum, pigmentum dif-ficillime a charta erat separandum. Cum praeterea, ut vidiimus, retina non penitus in aqua solvatur, sed pro parte suspensa tantum diutissime teneatur, col-a-tionis ope pigmentum non depuraretur ab illa retinae parte, quae non soluta tantum suspensa haeret.

Quapropter methodo sequenti usus sum: Pig-mento nigro ex triginta aut quadraginta oculis cum aquae unciis duabus aut tribus fortiter quassato mas-sa in vitrum cono inverso simile effundebatur. Pig-mentum paulatim subsidere coepit, liquore clariore su-pernatante, qui sensim ope lanae arboreae ad fili cras-si modum tortae detrahebatur, donec tantum quarta liquoris pars remaneret. Residuum cum nova aquae porzione quassabatur, et eo modo tam diu continua-tam est, donec massa quassata non amplius spumaret, liquor destillaret decolor, et donec residuum non am-plius tenaciter muci ad instar cohaereret, ac unice pul-vis pigmenti nigri in aqua suspensus videretur. Quod residuum vero accuratius investigatum parvos mon-strabat floccos perlucidos, qui haud dubie e muco con-sistebant coagulato. Bacilli vitrei ope quantum fieri poterat, accuratissime auferebantur. Ceterum leni calore evaporabatur, et pigmenti nigri puri loco ad experimenta adhibebatur, quorum discriptio mox se-quetur,

Fluidum per gossypium destillans non penitus liberum erat a pigmento, sed multum adhuc ex se post aliquod tempus deponebat, quod collectum et aqua tractatum depurabatur.

Tempus, quo pigmenti nigri portio depurata erat, quatuordecim circiter dies aequabat. Cum enim non nullos demum post dies pigmentum plurimum fundum peteret, cum praecipue ultima liquoris pars tardissime paulum claresceret, et cum eadem portio quater atque pluries aqua tractanda esset, saepe majori temporis spatio indigebat depuratio. — Rarius pigmentum cum aqua tractandum fuissest majori aquae copia respectu pigmenti adhibita, ast, quo tunc eguisset pigmentum tempore longiori, ut subsideret ex majori aquae copia, putredo adeo augeri potuisset, ut et pigmentum forsan inde dissolutum esset. Quod quidem ex omnibus substantiis animalibus, quae non magna pro parte terris sunt compositae, (exceptis igitur dentibus, ossibus, unguibus pilisque) validissime dissolutioni putredinosae resistit; pigmentum nimirum nigrum depuratum per menses aqua submersum semper nigrum et incolume remanere observavi; opinor tamen, pigmentum muco putrido mistum hujus putredine corripi, certoque, ut mihi quidem visum est, ammonio formato paulum mutari posse.

Quamquam haec depuratio pigmenti nigri hieme suscepta fuerit, interdum tamen liquor paulum foetere coepit, nunquam vero prorsus in putridum abiit, et hoc putredinis initium aptum credebam ad delendas solvendasque partes inquinantes pigmento intacto. — Liquore congelato, id quod raro locum habuit, post liquefactionem pigmentum magnis floccis junc-

tum ex suspensione decidebat, haud dubie muci parte gelu coagulata id secum abripiente.

Pigmentum nigrum oculorum taurinorum et vitulinorum non magnopere diversum sese habuit in depuratione; taurinum tamen finita tractatione cum aqua majorem quantitatem corpusculorum mucosorum per lucidorum continere videbatur.

7. Contemplatio chemica muci, qui in oculo cum pigmento nigro est junctus.

Cum mucus, qui ope aquae a pigmento nigro separatur, in corpore animali vivente intime cum eo sit junctus, ejusque cetero cum corpore organicam cohaerentiam caementi instar efficiat, accuratioris indagationis est dignus.

Relationes chemicae ejus pigmento nigro adhuc juncti jam sunt enarratae, restant igitur adhuc relationes chemicae aquae ope a pigmento nigro separati investigandae. Quae quidem solutio non est pura, sed humore aqueo et vitro et retina inquinata, muci tamen copia procul dubio longe praevaleat. Alia vero difficultas gravior solutionis hujus permit investigationem chemicam. Ut enim difficile erat, pigmentum nigrum a muco penitus separare, ita difficile erat, muci in aqua solutionem a pigmento suspenso prorsus liberare. Pigmentum enim suspensum aut cum solutione cola penetrat densissima, aut his pedentim obturatis neutrum permeat. Liquor paulo clarior unice obtainendus, si post aliquot dies a pigmento plerumque delapso liquor decantatur; ast nec hic clarus sat est, ad minutulas turbationes reagentibus chemicis effectas accurate observandum; praeterea ob longum tempus ad pigmenti depositionem re-

quisitum liquor dissolvi mutarique incipit. Pauca tamen, quae difficultas haec observare mihi permittebat, sequentibus comprehenduntur:

Liquor erat subluteus, paulum turbidus.

Coctione in superficie ejus et in vasis parietibus cuticula oriebatur, quae maximam pigmenti nigri excipiebat partem. Liquor ad tertiam partem decoctus difficulter colabatur, sed clarior et coloris lutei transibat, sequenti modo se habens:

Colorem tinturae violarum non mutabat.

Cum argento sulphurico dabat praecipitatum album copiosum, lumini expositum colore violaceo sese obducens.

Cum baryte muriatica post longius tempus pauca turbatio.

Cum aqua calcis et cum kali borussico nihil.

Cum decocto gallarum praecipitatum luteum in lixivio caustico solubile.

Alia muci aqua soluti portio magis adhuc decoquebatur, multaque formata cute residuum liquoris exiguum frigori expositum in gelatinam non mutabatur; ulteriore evaporatione cutis tantum remanebat crystallis salinis non amplius conspiciendis. In decoquendo odor glutini scriniorum cocto similis. Cutis semel formata aqua addita non amplius erat solvenda, quae fluida remanens subluteo tantum tingebatur colore.

De his experimentis cum liquore a depuratione pigmenti nigri obtento institutis haec judicare licet:

Posito pro fixo principii albuminosi charactere eo, quod calore 60 ad 80° R. statim coaguletur, aquam, qua fuit solutum prorsus relinquens, — materia, quae his in experimentis primas egit partes,

ad principium albuminosum referenda non est. Liquor enim cutem ea solum relatione deposit, qua evaporavit, nec subito omnem initio coctionis; nunquam etiam in eo flocci apparebant, cuiusmodi albumen format, quod aqua solutum calore coagulatur. Minus autem ille mucus gelatinae est comparandus, quae coctione non deponit cutem aqua postea indissolubilem; nec etiam liquor decoctione concentratus frigori expositus gelatinae formam accepit: et ne quidem decoctione tenacior fiebat, sed potius fluidior, et odor tantum illum glutinis scriniariorum aequavit.

Quamobrem hic pigmenti nigri mucus pro materia habendus est albumini maxime simili, quae cum eo convenit, ante solutionem in aqua habitu tenaci lubrico, post solutionem in aqua autem eo, quod decocto gallarum et alchohole praecipitetur, quod coccione in materiam transeat in aqua non amplius solubilem et quod frigori exposita formam gelatinae non accipiat. In eo tamen ab albumine differt, quod coccione tarde solum, addito acido nunquam coaguletur.

De ceteris liquoris illius constitutivis haec dicenda:

Quamquam tinctura violarum quoad calorem mutata non sit, liquor haud dubie tamen pauxillum acalescit, ast nec tantum, quantum pigmentum crudum, quod et si concentratius naturam suam vix prodit. Praeterea reagentia chemica indicaverunt copiam majorem acidi muriatici, et minorem acidi sulphurici. Cum autem salium quantitas adeo sit parva, ut nequidem eorum crystalli animadverti potuerint, ab accuratiore investigatione chemica abstinendum, et conjiciendum tantum duxi, liquorem continere natrum muriaticum, sulphuricum, et etiam parvam quantitatem natri puri seu carbonici. An vero haec salia mu-

co fuerint admista in oculo vivo, aut an solum ab humore vitreo aqueoque, qui natrum muriaticum et liberum continent, in liquorem illum translata sint, discernere non audeo.

De pigmento nigro depurato.

Relationes physicae pigmenti nigri depurati.

Pigmentum nigrum depuratum massa est nigra seu nigrofusca facile in pulverem redigenda, quae in aqua paulatim subsidens paulo majus prodit pondus specificum.

Odor nullus. Linguae absorbentis cujasdam instar adhaeret, argillae saporem imitans, cum sapore paulum aromatico.

Pigmenti quantitas in oculo uno difficile indicanda; partim enim non omne accurate ab oculo separandum, partim processu depurationis multum pigmenti perditur, et partim tandem pigmentum depuratum non prorsus est purum. Ex quingentis oculis vitulinis et centum oculis taurinis septuaginta quinque grana accepi pigmenti methodo enarrata depurati.

Cerae signatoriae cum lana tritae pigmenti lamina tenuis dimidium pollicem longa una fine adhaerebat, altera, a cera remota, minorem pigmenti laminam attrahens. Inde concludendum, pigmentum nigrum electricitatis esse conductorem.

Relationes pigmenti ad calorem ob parvam ejus quantitatem indagari non potuerunt.

Relationes ejus chemicae via humida.

Relationes ad aquam.

Granum dimidium pigmenti nigri vitulini cum aqua denuo vitreis in vasis destillata per dimidiā horam coquebatur. Pigmenti partes in pulverem non dilabebantur, aqua tamen colore subluteo tingebatur. Liquor quatuor post dies colatus decoquebatur. Remanebat per pauca materia subalba in aqua rursus sese solvens, et exinde tinctura gallarum sub forma floccorum fuscorum praecipitanda. Residuum pigmenti non solutum in colo remanens non mutatum videbatur, et dimidium adhuc granum pondere habebat.

Exinde resultat, pigmentum purum et aqua fervente non esse solubile, verum tamen pigmentum, quocum hoc experimentum est institutum, per paucam adhuc muci quantitatem continuisse, quae aquae ferventis ope extracta est.

Relationes pigmenti nigri depurati ad alcalia nonnulla.

Relationes ad kali.

Tractatio pigmenti nigri crudi cum kali caustico jam reddidit verisimile, pigmentum in eo esse solubile; ad hoc probandum, et ad cognoscendum solutio-
nis qualitatem, haec praecipue experimenta sunt insti-
tuta:

Tria grana pigmenti depurati vitulini lixivii causati sufficiente copia coquebantur. Solutio tarde succedebat, in frigore fere sistens, coctione tantum continua acceleranda. Solutione colata residuum non solutum nova cum lixivii caustici portione coquebatur, idque tam diu repetebatur, donec lixivium non amplius colore fusco tingeretur. Residuum non solutum pondere quartam grani aeqabat, grisei magis, quam fusci coloris, maxima pro parte ex floccis coli chartacei constans, quibus forsas paulum adhaerebat terae ex lixivio caustico.